
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO 4
Il Direttore: dott.ssa Stefania Battaggia
Il Dirigente: dott. Francesco Bortoluzzi

Data e protocollo sono contenuti nel timbro elettronico

OGGETTO: Riorganizzazione temporanea dei mercati settimanali di Mestre Parco Ponci del
mercoledì e del venerdì.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 l’assetto dei mercati settimanali di
Parco Ponci, così come definito dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del
14/04/2016, era stato modificato con l’obiettivo di renderlo meglio rispondente ai
protocolli  e  alle  Linee  guida  stabilite  a  livello  nazionale  e  regionale  al  fine  di
consentire la riapertura in sicurezza delle attività economiche;

 che tale riorganizzazione, attuata con provvedimento dirigenziale PG. 224968 del
26/05/2020 e ss.mm.ii., aveva perseguito l’obiettivo di decongestionare le aree del
mercato maggiormente affollate e più a rischio di assembramento (Piazzale di Porta
Altinate, Via Fapanni nel tratto compreso tra via San Pio X e P.le di Porta Altinate,
oltre ad alcuni posteggi posti in P.tta Coin) secondo il duplice criterio della miglior
rispondenza del mercato ai principi delle Linee guida succitate e al coinvolgimento
del minor numero possibile di posteggi;

 il riassetto del mercato aveva individuato, a tal fine, l’area di via San Pio X quale
direttrice funzionale alla temporanea ricollocazione di posteggi trasferiti nel rispetto
dei  criteri  enunciati  nelle  Linee  guida  e  del  suo  già  sperimentato  utilizzo  in
occasione di precedenti spostamenti;

Dato atto che il 31 marzo 2022 è cessato lo stato di emergenza e che l’attuale situazione
sanitaria  consente  un  progressivo  ritorno  alla  normalità  nel  rispetto  delle  prescrizioni
contenute nell’ordinanza del Ministero della Salute del 1 aprile 2022 e delle allegate Linee
guida per la riapertura delle attività economiche e sociali;

Ritenuto, pertanto, possibile attuare la ricollocazione delle attività di commercio su aree
pubbliche  in  parte  delle  aree  da  esse  occupate  precedentemente  allo  scoppio
dell’emergenza sanitaria;

Considerato, tuttavia, che:

• l’originario assetto dei mercati  settimanali  di  Parco Ponci nell’area di  Piazzale di
Porta Altinate e via Parco Ponci non soddisfa i  requisiti  di  sicurezza necessari  a
consentire l’eventuale transito dei mezzi di soccorso;

• si rende opportuno, in quest’ottica, decongestionare anche via Giardino agevolando,
in tal modo, l’accesso rapido dei mezzi di soccorso alle zone centrali del mercato;

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

90
80

1



Considerato, altresì, che l’area di via San Pio X si è rivelata una collocazione in grado di
soddisfare sia i requisiti di sicurezza sia le esigenze delle attività economiche ivi collocate;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte:

• attuare il rientro in Piazzale di Porta Altinate di una sola delle due file di posteggi
che prima vi erano collocate;

• liberare via Parco Ponci spostando i posteggi ivi collocati in via San Pio X;

• liberare il lato sinistro di via Giardino spostandone i posteggi attualmente presenti
in via San Pio X;

• continuare ad utilizzare il tratto di via San Pio X - dall’intersezione con via Fapanni a
quella  con via  Palazzo  -  al  fine  di  ricollocarvi  i  posteggi  provenienti  dalle  aree
sopraccitate;

• lasciare  libero  il  tratto  di  via  San Pio  X da  Piazzale  Cialdini  all’incrocio  con via
Fapanni al fine di rendere fruibili da parte dei residenti gli stalli di parcheggio qui
presenti;

Dato atto che:

• tale riorganizzazione è stata condivisa con le associazioni di categoria in occasione
degli incontri tenutisi in data 25 e 30 marzo 2022;

• gli operatori interessati dagli spostamenti sopra menzionati hanno effettuato in data
20 e 22 aprile 2022 la scelta del nuovo posteggio in base ai criteri definiti nella
disposizione PG. 156381 del 08/04/2022;

Dato atto, altresì, che tali scelte sono rappresentate nelle planimetrie allegate al presente
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRENDE ATTO

delle scelte effettuate dagli operatori in occasione degli incontri tenutisi in data 20 e 22
aprile 2022 così come rappresentate nelle planimetrie allegate al presente provvedimento
(Allegato A e B);

DISPONE

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono qui integralmente richiamate,

• che  gli  spostamenti  conseguenti  alle  scelte  sopra  citate  divengano  operativi  a
decorrere dal giorno 11 maggio 2022 per il mercato settimanale di Parco Ponci del
mercoledì e dal giorno 13 maggio 2022 per il mercato settimanale di Parco Ponci
del venerdì;

• che la ricollocazione dei posteggi così come rappresentata nelle allegate planimetrie
rispetti le tracciature presenti in loco al fine di garantire idonee corsie di transito
per i mezzi di soccorso; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

90
80

1



• che il tratto di via San Pio X da Piazzale Cialdini all’incrocio con via Fapanni non sia
interessato dalla presenza di posteggi di mercato al fine di rendere fruibili da parte
dei residenti gli stalli di parcheggio qui presenti;

• di dare mandato al Settore Mobilità e Trasporti di aggiornare, alla luce del nuovo
assetto del mercato definito dal presente provvedimento, l’ordinanza n. 328 del
20/05/2022 avente ad oggetto la regolamentazione della circolazione e della sosta
in occasione dei mercati settimanali di Mestre – Parco Ponci;

• di dare mandato al Settore Viabilità Terraferma di adeguare la segnaletica stradale
a quanto disposto dall’ordinanza sulla circolazione di cui al punto precedente e di
predisporre la tracciatura a terra delle profondità dei posteggi di cui al presente atto
al  fine  di  agevolarne  il  posizionamento  e  garantire  il  rispetto  delle  corsie  di
sicurezza.

La  presente  riorganizzazione  ha  carattere  temporaneo  al  fine  di  poterne  valutare  la
capacità di dare risposta positiva all’esigenza di contemperare i requisiti di sicurezza con
gli interessi degli operatori commerciali e della cittadinanza; 

La polizia locale è incaricata della verifica del rispetto di  quanto disposto nel presente
provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale  entro  60  giorni  dalla  notifica  o  ricorso  giurisdizionale  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni

LA DIRETTRICE
dott.ssa Stefania Battaggia*

Allegato A: planimetria mercato Parco Ponci del mercoledì
Allegato B: planimetria mercato Parco Ponci del venerdì

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è conservato nel sistema
gestionale documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82.

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

90
80

1



COMUNE DI VENEZIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO IMPRESE E QUALITA' DELLA VITA
SPORTELLO UNICO COMMERCIO

GESTIONE E CONTROLLO MERCATI FISSI

E

Non occupato

1

(colorato per merceologia)

S

P

Conc es s ion i

L EG ENDA

Chiosco

Edic ola

Postegg i  s u Ar ee  Pubb l i ch e

N on A l imen ta ri

F iori e piante

Calzature

Senza vinc olo merc eologic o

Turist ic o

Pit t ori

Al imenta r i

Formaggi e salumi

Ortofrutta

Prodot t i itt ic i

Prodot t i ovic oli

Carne e gast ronomia

Senza vinc olo merc eologic o

Edic ola storic a

Produt tore

Numerazione progressiva posteggi

Pit t ore semest rale

P ianin i

Area pianif ic ata

Area Mercatale

Vin co l i

Chiesa

Campanile

D. Lgs. 42/2004 art .128 (Beni c ulturali-N.Leg.prec .)

For i  e d i l i z i

Finestra

Muro

Ingresso

Vet rina

Rete

I nf ra s t ru t tur a  d a t i  bas e

Idrante soprasuolo

Sic urezza

P iano  pr o te z i one  c i v i l e

Perc orsi t att ili

Sot toport ico

Area verde

Albero

Edif ic io

SCALA    1:

REVISIONE DATA

04/2022

APPROVAZIONE TAV.

MERCATO SETTIMANALE di PARCO PONCI

Mercoledì

Riorganizzazione sperimentale.

Idrante sot tosuolo

VIA S. ROCCO

PIAZZETTA G. BRUNO

3. 50

4.
00

4.
00

4.
00

4.
00

19
41 9

23
31 11

13

47

33

46

39

37

7

1
5

21

35

85

81

7
5

6
5

6
3

52

9
0P

8
8

8
7

64

40

38

36

34

3
2

3
0

6
8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
8

2
6

2
2

2
0

86

12
1

60

50

94

12
7

113

49

12
9

51

11
4

4
8

7
7

117

120

11
8

1
9
9

69 P

2
0
1

198

2
0
0

152
151 193

191

190

203P 58

123

18
4

18
3

18
2

18
1

18
0

17
9

18
8

18
7

18
6

18
5

17
8

17
7

17
6

17
5

20
2

25

5.75

192

195

91

92P

59

61

194

43
27

29

45

42
44

2.10

8.
00

6.
00

4.
00

4.
00

6.
00

4.
00

6.
00

17
3

17
1

16
9

16
7

16
5

16
3

16
1

3.90

17
4

17
2

17
0

16
8

16
6

16
4

16
2

6.
00

6.
00

6.
00

6.
00

6.
00

5.
00

5.
00

3.90

160

4.
00

4.50

4.00

7.00

18
9

4.00

3

12
6

12
4

13
2

14
2

14
4

14
6

12
8

13
0

13
6

14
0

7
0

6
8

97

99

10
1

10
3

10
5

10
7

10
9

11
1

78

76

7
4

7
2

4

159

2

6.60

Li mi te nuova pist a ci clab
il e

1
1
5

1
2
2

5
6

6
2

1
1
9

4.70

3.80

3.80

3.80

4.50

4.70

3.50

3.80

3.80

3.80

3.80

3.80

141
6.00

4.
00

11.00

104
6.50

106
4.00

4.
00

108
6.00

135
6.00

102
6.00

125
5.00

153
4.00

4.
00

89
5.00

5
9.007.

00

98

100

83

5.50

4.
00

4.50

3.50

3.
00

149

4.
00

4.00

150

5.00

4.
00

1

5.00

4.
00

157
1584.00

3.00

84

133
131

4.00

4.00

154

155

82
3.50

10.00

2.
00

13
7

13
94.

50

5.
00

6.
00

4.00

4.00

14
3

14
5

14
7

14
8

4.
00

4.
00

4.
50

5.
50

66

8.20

6.
00

11
0

11
2

3.85

3.85

2.80

9.00

3.
00

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

90
80

1



COMUNE DI VENEZIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO IMPRESE E QUALITA' DELLA VITA
SPORTELLO UNICO COMMERCIO

GESTIONE E CONTROLLO MERCATI FISSI

E

Non occupato

1

(colorato per merceologia)

S

P

Conc es s ion i

L EG ENDA

Chiosco

Edic ola

Postegg i  s u Ar ee  Pubb l i ch e

N on A l imen ta ri

F iori e piante

Calzature

Senza vinc olo merc eologic o

Turist ic o

Pit t ori

Al imenta r i

Formaggi e salumi

Ortofrutta

Prodot t i itt ic i

Prodot t i ovic oli

Carne e gast ronomia

Senza vinc olo merc eologic o

Edic ola storic a

Produt tore

Numerazione progressiva posteggi

Pit t ore semest rale

P ianin i

Area pianif ic ata

Area Mercatale

Vin co l i

Chiesa

Campanile

D. Lgs. 42/2004 art .128 (Beni c ulturali-N.Leg.prec .)

For i  e d i l i z i

Finestra

Muro

Ingresso

Vet rina

Rete

I nf ra s t ru t tur a  d a t i  bas e

Idrante soprasuolo

Sic urezza

P iano  pr o te z i one  c i v i l e

Perc orsi t att ili

Sot toport ico

Area verde

Albero

Edif ic io

SCALA    1:

REVISIONE DATA

04/2022

APPROVAZIONE TAV.

MERCATO SETTIMANALE di PARCO PONCI

Venerdì

Riorganizzazione sperimentale.

Idrante sot tosuolo

VIA S. ROCCO

PIAZZETTA G. BRUNO

3. 50

4.
00

4.
00

4.
00

4.
00

Li mi te nuova pist a ci clab
il e

4.70

3.80

3.80

3.80

4.50

4.70

3.50

3.80

3.80

3.80

3.80

3.80

2.10

3.90

13

25
35

37

45
31

17

21

19

9

29

43
44

41

11

23

46

117

120

196

67P

1
9
8 195

194

149

148 190

188
187

18
6

191

189

1
9
7

200P

192

123

7

1
5

27

80

33

49

50
11

9

12
5

18
5

18
4

18
3

18
2

18
1

18
0

17
9

17
8

17
7

17
6

17
4

17
3

17
2

19
9

17
5

17
0

7
5

7
3

6
1

14
4

14
2

14
0

13
8

13
4

12
8

12
6

130
12

2
12

4

51

57

59

40

36

34

3
0

6
8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
8

2
2

2
0

3

16
8

16
6

16
4

16
2

16
0

15
8

156

3
2

42

47

1
1
5

1
1
6

11
8

48

11
3

11
2

84

8
9P

8
7

86

90

91P

93

60

62

97

99

10
1

10
3

10
5

10
7

10
9

11
1

78

7
6

7
4

7
0

6
8

6
6

6
4

15
9

2
.89

17
1

16
9

16
7

16
5

16
3

16
1

1
2
7

5
8

1
1
4

5
6

2

4

157

88
6.503.

80

11.00

4.
00

100

131

133

83 6.50

153

3.
00

6.00

4.
00

5.00

4.00

6.00

121
5.00

4.
00

96

98

12.50

5.
00

4.50

5.50

3.50

4.
00

81
82

3.50

3.
00

146

147

5.00

4.00

3.
00

106

6.00

4.
00

154
1554.00

3.00

6.00

7.00

150

4.
00

152

6.00

135

137

6.00

6.00

1

5.00

4.
00

14
3

14
5

13
9

14
1

10
2

10
4

4.
00

4.
50

4.
50

5.
50

6.
00

6.
50

12
9

11
0

7.
00

6.
00

5

3.25

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
01

90
80

1


